
 

DELIBERA N. 441/22/CONS 

 

 

STRATEGIA CLOUD ITALIA E PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) 

 

POLO STRATEGICO NAZIONALE (PSN) PER I 

SERVIZI DI CLOUD COMPUTING PER LA GESTIONE DELLE 

PIATTAFORME DI HOSTING DEL SITO WEB, CONCILIAWEB, DIRITTO 

D’AUTORE E SIA 2 DELL’AUTORITÀ  

 

CONTINUITÀ DEI SERVIZI MEDIANTE  

AFFIDAMENTO DIRETTO A TIM SPA 

 

 

L'AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 20 dicembre 2022; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 

legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 

convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la delibera n. 556 del 

31 maggio 2017, recante “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 

n. 136”; 

VISTA la legge del 11/09/2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” con particolare riferimento alle ulteriori 

disposizioni in materia di servizi e infrastrutture CED delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 



 

  2 

     441/22/CONS 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante 

“Approvazione del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità 

per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, 

dell’Allegato A, come modificata da ultimo dalla delibera n. 52/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”; 

VISTA la delibera n. 429/21/CONS, del 22 dicembre 2021, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 349/20/CONS, del 22 luglio 2020, recante “Adesione al 

Contratto Quadro relativo al lotto 1 - servizi di cloud computing - della gara Consip SPC 

Cloud, per la gestione delle piattaforme di hosting del sito web, conciliaweb, diritto d’autore 

e SIA 2”, con la quale è stata autorizzata l’adesione al Contratto Quadro “Servizi SPC , 

Lotto 1 - Servizi di cloud computing della gara SPC Cloud, sottoscritto da Consip S.p.A. e 

dal RTI composto da Telecom Italia S.p.A, Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane 

S.p.A. e Postel S.p.A., mediante la stipula di un nuovo Contratto Esecutivo della durata di 12 

(dodici) mesi, con scadenza coincidente con quella del Contratto Quadro di riferimento (21 

luglio 2021);  

VISTA la delibera n. 230/21/CONS recante “Adesione al Contratto Quadro relativo 

al lotto 1 Servizi di Cloud Computing della gara Consip SPC CLOUD, per la gestione delle 

piattaforme di Hosting del Sito Web, Conciliaweb, Diritto d’Autore e SIA 2”, con la quale il 

contratto è stato prorogato fino al 21 luglio 2022, in conformità alla corrispondente proroga 

disposta dalla Consip; 

VISTA la delibera n. 282/22/CONS recante “Proroga del contratto esecutivo CIG 

88433589E0 in adesione alla proroga del contratto quadro relativo al lotto 1 “Servizi di 

cloud computing” della gara Consip SPC Cloud, per la gestione delle piattaforme di hosting 

del Sito Web, Conciliaweb, Diritto d’autore e SIA 2” con la quale il contratto è stato prorogato 

fino al 31 dicembre 2022, in conformità alla corrispondente proroga disposta dalla Consip; 



 

  3 

     441/22/CONS 

VISTO il documento di indirizzo strategico sul cloud del Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale (DTD) e l’Agenzia per la cybersicurezza nazionale (ACN) 

pubblicato nel settembre 2021, intitolato “Strategia Cloud Italia”, facente parte 

integrante del Piano triennale, che prevede: i) la creazione del Piano strategico nazionale 

(PSN), con gestione e controllo di indirizzo autonomi da fornitori extra UE; ii) la 

qualificazione dei fornitori di Cloud pubblico e dei loro servizi per garantire che le 

caratteristiche e i livelli di servizio dichiarati siano in linea con i requisiti necessari di 

sicurezza, affidabilità e rispetto delle normative rilevanti e iii) lo sviluppo di una 

metodologia di classificazione dei dati e dei servizi gestiti dalle Pubbliche 

Amministrazioni, per permettere una migrazione di questi verso il PSN o un Cloud 

pubblico qualificato; 

CONSIDERATI gli obiettivi fissati per il Polo Strategico Nazionale (PSN), in linea 

con la Strategia Cloud Italia e con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

volti ad assicurare tecnologie e infrastrutture cloud ad alta affidabilità per le Pubbliche 

Amministrazioni al fine di ospitare in sicurezza i dati ed i servizi critici e strategici delle 

stesse, secondo il regolamento previsto nell’articolo 33-septies, comma 4 del decreto-

legge “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese" (DL 18 ottobre 2012, n. 179); 

CONSIDERATO che la Presidenza del Consiglio dei ministri, secondo le 

disposizioni previste nell’articolo 35 del decreto-legge n 76 del 16 luglio 2020, attraverso 

il Dipartimento per la trasformazione digitale ha promosso lo sviluppo di una 

infrastruttura PSN ad alta affidabilità localizzata sul territorio nazionale per la 

razionalizzazione e il consolidamento dei Centri di elaborazione Dati (CED) e relativi 

sistemi informatici delle pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO che il 22 giugno 2022 è stata aggiudicata la gara europea che 

prevede la realizzazione e la gestione del PSN; 

CONSIDERATO che ad agosto 2022 è stato firmato il contratto per l’avvio dei 

lavori di realizzazione e gestione del PSN, secondo la tempistica prevista dal Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, e le caratteristiche di sicurezza e sovranità dei dati 

definite nella Strategia Cloud Italia; 

CONSIDERATO che la società di nuova costituzione PSN S.p.a. è partecipata da 

TIM, Leonardo, CDP Equity e Sogei - secondo quanto previsto dagli atti della procedura 

di gara europea, gestita dalla centrale di committenza Difesa Servizi S.p.A. e dal 

Dipartimento per la trasformazione digitale in qualità di stazione appaltante; 

PRESO ATTO che le attività di set-up dell’infrastruttura PSN per il collaudo 

saranno avviate il 22 dicembre 2022, in linea con la milestone del PNRR, secondo cui i 

quattro centri dati del PSN devono essere operativi entro e non oltre il 31 dicembre 2022. 

TENUTO CONTO che coerentemente con la Strategia Cloud Italia, entro il 28 

febbraio 2023 le Amministrazioni devono trasmettere i piani di migrazione a DTD e AgID 

per consentire, entro il 2026, la migrazione al cloud delle Amministrazioni Pubbliche; 



 

  4 

     441/22/CONS 

CONSIDERATO che il listino dei prezzi dei servizi offerti dal PSN non risulta 

ancora disponibile essendo in fase di approvazione da parte degli organi competenti; 

RITENUTA opportuna l’adesione al Polo Strategico Nazionale (PSN) e la 

migrazione dei principali applicativi in uso da parte dell’Autorità e a disposizione del 

cittadino verso la prevista infrastruttura ad alta affidabilità con l’obiettivo di adeguarsi 

alla Strategia Cloud Italia, in conformità al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), dotando l’Agcom di tecnologie e infrastrutture cloud che possano beneficiare 

delle più alte garanzie di affidabilità, resilienza e indipendenza;  

CONSIDERATO che il PSN, che consente di ospitare in sicurezza i dati ed i servizi 

critici e strategici, ospiterà così i dati e i servizi dell’Autorità a partire da quelli strategici, 

nel rispetto dei livelli minimi di sicurezza, capacità elaborativa, risparmio energetico e 

affidabilità, secondo il regolamento previsto nell’articolo 33-septies, comma 4 del 

decreto-legge “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese" (DL 18 ottobre 2012, 

n. 179); 

CONSIDERATO che detta adesione potrà essere formalizzata unicamente a valle 

della pubblicazione della documentazione amministrativa relativa all’iniziativa 

unitamente al connesso listino prezzi; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare la continuità del servizio nelle more 

della definizione degli aspetti di natura tecnica ed economica per l’adesione al PSN, in 

quanto essenziali per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 

TENUTO CONTO che il contratto in scadenza non risulta ad oggi prorogato dalla 

Consip ed è, dunque, impossibile procedere con una nuova proroga; 

RITENUTO, tuttavia, di poter assicurare il servizio, a parità di prezzi e condizioni, 

mediante ricorso ad un nuovo affidamento diretto, della durata di sei mesi a decorrere dal 

1° gennaio 2023, ai sensi articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice, fatta salva la facoltà 

di recesso anticipato in caso di adesione al PSN; 

PRESO ATTO della disponibilità di Telecom Italia S.p.A. di assicurare la 

continuità delle prestazioni ai medesimi patti e condizioni del contratto in scadenza, come 

da nota del 18 luglio 2022 prot. nr. 221299 al valore complessivo, per la durata di sei mesi 

a decorrere dal 1° gennaio 2023, pari ad € 84.590,16 oltre IVA;  

VERIFICATO che l’onere economico per la prestazione dei servizi in parola trova 

copertura sul capitolo di bilancio n. 1.05.1103.5 per l’esercizio finanziario di competenza 

(impegno provvisorio n. 312/2022);  

UDITA la relazione del Commissario Massimiliano Capitanio, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento 

dell’Autorità;                



 

  5 

     441/22/CONS 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Autorizzazione alla trattativa diretta ex articolo 36, comma 2, lettera a)  

 

1. È autorizzata la trattativa diretta con Telecom Italia S.p.A per la stipula di un 

nuovo contratto della durata di sei mesi ai medesimi patti e condizioni del contratto in 

scadenza il 31 dicembre 2022, a decorrere dal 1° gennaio 2023, per i servizi di cloud 

computing, senza soluzione di continuità rispetto al Contratto Esecutivo di cui alla 

delibera n. 282/22/CONS.  

 

2. L’importo massimo stimato dell’acquisto, di cui al comma 1, è pari a complessivi 

€ 84.590,16 oltre IVA, alle medesime condizioni tecniche ed economiche del contratto in 

scadenza.  

 

3. L’onere economico, di cui al comma 2, trova copertura sul capitolo di bilancio 

n. 1.05.1103.5 dell’esercizio finanziario di competenza. 

  

La presente delibera è trasmessa al Servizio affari generali e contratti, al Servizio 

sistemi informativi e digitalizzazione e al Servizio programmazione finanziaria e bilancio 

per i consequenziali adempimenti di competenza. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

  Roma, 20 dicembre 2021 

     IL PRESIDENTE                         

                                                                                                   Giacomo Lasorella 

             

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Massimiliano Capitanio 

         

 

 

 
              Per attestazione di conformità a quanto deliberato            

               IL SEGRETARIO GENERALE  

                           Giulietta Gamba 


